
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 

 
PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
- AREA ECONOMICO-FINANZIARIA    - 

 
N. 230  DEL  18/10/2024 

 
- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 

 
OGGETTO: SERVIZI DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE IN 

SOFFERENZA DELL'ENTE CERTE, LIQUIDE ED ESIGIBILI. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B3B64E28FF. 

 
 
   RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 58/2020 con la quale è stato affidato alla ditta S.T.E.P. Srl il servizio di 

riscossione coattiva delle entrate in sofferenza dell'ente certe, liquide ed esigibili; 
- la determinazione n. 257/2020 con la quale si procede alla revisione delle condizioni 

contrattuali nel modo seguente: 
 Contratto ICP/DPA/TOSAP E RISCOSSIONE COATTIVA; 
 Prolungamento della scadenza contrattuali a tutto il 31.12.2024; 
 Canone fisso ICP/DPA/TOSAP € 4.800,00 per l’anno 2020, conferma dell’attuale canone di 

euro 6.500,00 per le altre annualità;  
 Conferma delle altre condizioni contrattuali; 

   VERIFICATO che i servizi offerti sono conformi a proposta tecnico economica presentata dalla 
STEP Srl nella precedente fase di affidamento dell’incarico; 
   DATO ATTO che si stanno incassando nel corso del 2024 somme derivanti dall’emissione delle 
cartelle relative alla riscossione coattiva di IMU e TARI anni dal 2014 al 2019; 
   CONSIDERATO pertanto come aumenteranno notevolmente le somme che si andranno ad 
incassare e come di conseguenza ci sarà anche un aumento del riversamento alla ditta S.T.E.P. Srl; 
   VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta la 
responsabilità dell’area finanziaria con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si approva il PEG per l’anno 2024 e si affida, fra l’altro, al Responsabile del 
servizio finanziario la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’attuazione della presente spesa 
per il raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
   VISTA la regolarità contributiva e il DURC agli atti; 
   VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale 
si dispone che per le cessioni di beni e di prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
   ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2), del Decreto Legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del pareggio di bilancio; 
  RESO il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura della spesa impegnata con la 
presente determinazione ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
1) – LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si 

intendono integralmente riportate; 
2) – DI ASSUMERE, per le motivazioni descritte in premessa, l’impegno di spesa di € 3.000,00, 

IVA inclusa al fine di poter liquidare le fatture inerenti al servizio di riscossione coattiva delle 
entrate in sofferenza dell'ente certe, liquide ed esigibili, affidato alla ditta S.T.E.P. Srl: 

3) – DI IMPUTARE, per la predetta finalità, la somma di  € 3.000,00 sull’ex- cap. 281 -  Missione 
1 - Programma 4 - Titolo 1- Macroaggregato 103 - Piano dei conti U.1.03.02.99.999 avente ad 
oggetto: “Supporto  per la riscossione tributi” del bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024, regolarmente esecutivo; 

4) – DI DARE ATTO che il bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 è stato predisposto 
tenendo conto anche della riclassificazione dei capitoli e degli articoli (D.Lgs. n. 118/2011); 

5) – DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2024 verrà predisposto tenendo conto anche 
della riclassificazione dei capitoli e degli articoli come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

6) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2024; 
7) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento, oltre ad assumere valore dispositivo, tiene 

luogo di formale contratto di registrazione in corso d’uso (D.P.R. 26/04/1986, n. 131 – Parte II); 
8) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del Comune di Scarnafigi, è 
causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013 e con il 
Codice di Comportamento del Comune di Scarnafigi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GARELLO Claudia 
 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 
Provincia di Cuneo 

 
ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’  MONETARIA 

 
Sul presente atto il Responsabile del Servizio 
 

APPONE 
 

Il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 
D.L. 78/2009).  
 
Li 18/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GARELLO Claudia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 
Sul presente atto, comportante impegno di spesa, il Responsabile del servizio finanziario  
 

APPONE 
 

Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Li 18/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GARELLO Claudia  

 
 

 
 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 06/11/2024 
 
Li 06/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GARELLO ClaudiaGARELLO 
ClaudiaF.to: GARELLO ClaudiaGARELLO 

Claudia  
  


